REQUERIMENTO Nº                       , DE 2011.

(Do Sr. Deputado Rodrigo Maia)

Solicita realização de Audiência Pública para ouvir o

Sr. Luciano Coutinho, Presidente do Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, a

fim de prestar esclarecimentos quanto ao desempenho

da BNDES Participações S/A – BNDESPAR.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,

seja convidado a comparecer a esta Comissão, em audiência pública a realizar-se em data a ser

agendada, o Sr. Luciano Coutinho, Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social - BNDES, a fim de prestar esclarecimentos quanto ao desempenho da

BNDES Participações S/A – BNDESPAR.

JUSTIFICAÇÃO

O BNDES, por intermédio de seu braço de participações, BNDESPAR, participa societariamente

em diversas empresas, nos mais diferentes setores. Não são conhecidos, entretanto, os critérios

de escolha dessas empresas, que acabam sendo capitalizadas com recursos que, em última

análise, são de todos os brasileiros.

Sabe-se que o mercado acionário tem volatilidade elevada, com algumas ações sofrendo

variações significativas de preço em curto espaço de tempo. A despeito disso, causa estranheza a

participação do BNDES, e muitas vezes o aumento dessa participação, em empresas cujas ações

apresentam, há algum tempo e de forma persistente, desempenho abaixo daquele observado para

o mercado acionário como um todo.

Diante do acima exposto, julgamos fundamental ouvir o Presidente do BNDES a respeito do

desempenho do BNDESPAR e dos critérios de escolha das empresas beneficiadas com o apoio

financeiro da instituição.

Sala da  Comissão, em       de             de 2011.

Deputado Rodrigo Maia

DEM/RJ